vandae, requiritur. Verum huiusmodi disciplina, unde coniu

gum castimonia elucet, adeo eorum amori non obest, ut 

maiore eundem humanitatis sensu perfundat. Quodsi huius

modi disciplina assiduam virium intentionem exigit, salutari 

tamen eius virtute coniuges seipsos plene excolunt spirituali

busque bonis ditantur : ea enim domestico convictui amplos 

tranquillitatis ac pacis fructus affert, atque solvendis alius 

generis difficultatibus prodest; ea alterius coniugis curam et 

observantiam erga alterum fovet; coniuges in immodico sui 

amore depellendo, qui germanae repugnat caritati, adiuvat; 

eosdemque ad conscientiam munerum exsequendorum erigit. 

Ea denique parentibus intimam et efficaciorem auctoritatem 

ad liberos educandos confert, dum pueri et iuvenes, aetate 

procedentes, vera hominis bona congruenter putant, et mentis 

sensuumque vires placide et apte exercent. 

22. Hanc vero nacti opportunitatem, educatores, eosque 

omnes, quorum ius et officium est communi humanae consor

tionis bono prospicere, commonere volumus de necessitate 

eum rerum statum inducendi, qui colendae castitati faveat, 

ut scilicet germana libertas licentiam vinoat, moralis ordinis 

normis plane servatis. 

Quidquid ergo hodie in socialis, ut aiunt, communicatio

nis instrumentis sensus commovet dissolutosque mores alit, 

pariterque quaevis scribendi obscenitas turpiumque specta

culorum forma palam atque uno ore iis omnibus improbanda 

sunt viris, qui tum civilis cultus provehendi, tum praecipuo

rum animi bonorum tuendorum sollicitudine tenentur. Per

peram enim huiusmodi pravitates quis probare conetur, causas 
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ex artibus doctrinisque quaerens,2 5 vel argumenta sumens ex 

libertate, quam forte hac in provincia publicae Auctoritates 

permittant. 

23. Ita igitur Nationum Rectores alioqui placet, quippe 

quibus potissimum onus boni communis tutandi iniunctum 

sit, liceatque tantopere ad bonos tuendos mores conferre: ne 

umquam patiantur honestos corruere mores suorum populo

rum; prohibeant omnino, ne per leges in familiam, quae pri

maria est particula Civitatis, ii usus incedant, qui naturali et 

divinae legi adversentur. Alia enim via civilis Auctoritas quae

stionem de multitudinis incremento dissolvere et potest et debet : 

videlicet providas familiis leges ferendo populosque tam sapien

ter educando, ut sive morum lex sive civium libertas in tuto 

collocentur. 

Equidem probe novimus, quantum haec causa difficultatis 

afferat publicae rei Moderatoribus, in iis praesertim Civitati

bus quae ad progressum nituntur. Atque Nos, iustas, quibus 

afficiuntur, curas perspicientes, Encyclicas Litteras edidimus, 

quibus Populorum Progressio est index. Sed nunc una cum 

Decessore Nostro ven. rec. Ioanne XXIII haec verba iteramus: 

eas quaestiones ... dissolvi oportere, ut neque vias homo neque 

rationes sequatur, a sua dignitate aver sas; quales ii tradere 

non verentur, qui hominem ipsum eiusque vitam ad mate

riam omni ex parte referendos esse opinantur. Hanc quaestio

nem sic tantummodo dissolvi posse censemus, si rerum oeco

nomicarum et socialium progressiones cum singulorum civium 

tum universae humanae societatis servent et augeant veri no

minis bona.26 Neque profecto sine gravi iniuria fiat, si divinae 

Providentiae id tribuatur, quod, contra, proficisci videtur a 

minus sapienti reipublicae gubernandae ratione, vel a tenuiore 

quodam socialis iustitiae sensu, vel a bonorum copia sui com

modi causa congesta, vel denique a socordi neglegentia in 

2S Cfr. Conc. Vat. II, Decr. Inter mirifica, nn. 6-7: A. A. 8. LVI (1964) p. 147. 
28 Litt. Enc. Mater et Magistra: A. A. S. LUI (1961) p. 447. 

32 - A. A. S. 
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laboribus oneribusque suscipiendis, quibus populus omnesque 

eius filii ad amplius vivendi genus evehantur.2 7 Utinam uni

versae Auctoritates, quas penes res est — quemadmodum 

earum quaedam tam egregie iam faciunt — incepta ac nisus 

excitatis viribus renovent! Neque remittat studium mutua 

communicandi auxilia inter omnes magnae hominum familiae 

partes: hanc prope infinitam provinciam patere putamus, in 

qua maxima Instituta, ad plures nationes pertinentia, suam 

operam ponant. 

24. Nunc autem Nostrae cohortationis verbis viros scien

tiarum studiosos prosequi libet, qui multum bono matrimonii 

et familiae, pacique conscientiarum inservire possunt, si col

latis studiis diversas condiciones, honestae ordinationi procrea

tionis humanae faventes, penitius elucidare conentur.28 Id enim 

in primis exoptandum est — quod antea fuit Pii XII votum — 

ut medica ars ad honeste temperandae prolis satis certum fun^ 

damentum statuere valeat, quod in perspectis naturalibus vi

cibus consistat.2 9 Ita quidem docti homines, ii praesertim qui 

catholico nomine censentur, sua data opera res plane se habere 

ostendent, ut Ecclesia docet, nempe veram contradictionem in

ter divinas leges vitae transmittendae et germani amoris coniu